
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032100029

29

Nº 55, quinta-feira, 21 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 060/2019/PGFN/CAF DE GARANTIA

ESPÉCIE: Contrato nº 060/2019/PGFN/CAF de Garantia. PARTES: a União e o Município da
Serra - ES. INTERVENIENTE: Banco do Brasil S/A. VALOR: R$ 130.000.000,00 (cento e trinta
milhões). PROCESSO SEI No: 17944.110103/2018-67. DATA DA CELEBRAÇÃO: 19 de março
de 2019. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, ANA PAULA LIMA
VIEIRA BITTENCOURT, Procuradora da Fazenda Nacional; pelo Município, AUDIFAX CHARLES
PIMENTEL BARCELOS, Prefeito Municipal; pelo Banco, ÊNIO MATHIAS FERREIRA, Diretos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2019/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato nº 054/2019/PGFN/CAF de Garantia. PARTES: a União e o Município de
Paraíso das Águas. INTERVENIENTE: Caixa Econômica Federal. VALOR: R$ 5.000.000,00
(cinco milhões de reais). PROCESSO SEI No: 17944.109677/2018-92. DATA DA CELEBRAÇÃO:
14 de março de 2019. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, JÚLIO
CÉSAR DE AGUIAR, Procurador da Fazenda Nacional; pelo Município, IVAN DA CRUZ
PEREIRA, Prefeito Municipal; pela Caixa Econômica Federal, EVANDRO NARCISO DE LIMA,
Superintendente Regional.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/2019/PGFN/CAF DE CONTRAGARANTIA

ESPÉCIE: Contrato nº 057/2019/PGFN/CAF de Contragarantia. PARTES: a União e o
Município de Cotiporã-RS. INTERVENIENTES: Banco do Brasil S.A. e do Banco do Estado do
Rio Grande do Sul - Banrisul S/A. VALOR: R$ 2.827.300,88 (dois milhões, oitocentos e vinte
e sete mil, trezentos reais e oitenta e oito centavos). PROCESSO SEI No:
17944.109821/2018-91. DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de março de 2019. REPRESENTAN T ES :
pela Procuradoria da Fazenda Nacional, FERNANDA RIBEIRO GANEM LAEBER, Procuradora
da Fazenda Nacional; pelo Município, JOSÉ CARLOS BREDA, Prefeito Municipal; pelo Banco
do Brasil, ÊNIO MATHIAS FERREIRA, Diretor, e pelo Banrisul, OSMAR PAULO VIECELI,
Diretor.

EXTRATO D CONTRATO Nº 061/2019/PGFN/CAF DE CONTRAGARANTIA

ESPÉCIE: Contrato nº 061/2019/PGFN/CAF de Contragarantia. PARTES: a União e o
Município da Serra - ES. INTERVENIENTE: Banco do Brasil S/A. VALOR: R$ 130.000.000,00
(cento e trinta milhões). PROCESSO SEI No: 17944.110103/2018-67. DATA DA CELEBRAÇÃO:
19 de março de 2019. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, ANA
PAULA LIMA VIEIRA BITTENCOURT, Procuradora da Fazenda Nacional; pelo Município,
AUDIFAX CHARLES PIMENTEL BARCELOS, Prefeito Municipal; pelo Banco, ÊNIO MAT H I A S
FERREIRA, Diretos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 055/2019/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato nº 055/2019/PGFN/CAF de Contragarantia. PARTES: a União e o
Município de Paraíso das Águas. INTERVENIENTES: Banco do Brasil S.A., Caixa Econômica
Federal e Sicredi - Celeiro Centro Oeste. VALOR: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).
PROCESSO SEI No: 17944.109677/2018-92. DATA DA CELEBRAÇÃO: 14 de março de 2019.
REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, JÚLIO CÉSAR DE AGUIAR,
Procurador da Fazenda Nacional; pelo Município, IVAN DA CRUZ PEREIRA, Prefeito
Municipal; pelo Banco do Brasil, ÊNIO MATHIAS FERREIRA, Diretor de Governo; pela Caixa
Econômica Federal, EVANDRO NARCISO DE LIMA, Superintendente Regional; pelo Sicredi -

Celeiro Centro Oeste, EDUARDO DUARTE GONÇALVES, Diretor Executivo e SÉRGIO AP.
SILVA COELHO, Diretor de Operações.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2019/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato nº 058/2019/PGFN/CAF de Garantia. PARTES: a União e o Município de
Sonora. INTERVENIENTE: Caixa Econômica Federal. VALOR: R$ 5.000.000,00 (cinco milhões
de reais). PROCESSO SEI No: 17944.108926/2018-22. DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de março
de 2019. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, JÚLIO CÉSAR DE
AGUIAR, Procurador da Fazenda Nacional; pelo Município, ENELTO RAMOS DA SILVA ,
Prefeito Municipal; pela Caixa Econômica Federal, EVANDRO NARCISO DE LIMA,
Superintendente Regional.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/2019/PGFN/CAF

ESPÉCIE: Contrato nº 059/2019/PGFN/CAF de Contragarantia. PARTES: a União e o
Município de Sonora. INTERVENIENTES: Banco do Brasil S.A.. VALOR: R$ 5.000.000,00 (cinco
milhões de reais). PROCESSO SEI No: 17944.108926/2018-22. DATA DA CELEBRAÇÃO: 15 de
março de 2019. REPRESENTANTES: pela Procuradoria da Fazenda Nacional, JÚLIO CÉSAR DE
AGUIAR, Procurador da Fazenda Nacional; pelo Município, ENELTO RAMOS DA SILVA ,
Prefeito Municipal; pelo Banco do Brasil, ÊNIO MATHIAS FERREIRA, Diretor de Governo.

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO
DA UNIÃO

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04941.004271/2018-01
RIP: 3957 0100168-88
Outorgante: União
Ocupante Outorgado: Roberta Souza do Bomfim
Objeto: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação do imóvel localizado na Rua Raul
Malbouisson, nº 40, pavimento térreo, bairro São Félix, Valença/BA
Finalidade: Residencial
Fundamento legal: Instrução Normativa nº 4, de 14 de agosto de 2018, publicada no DOU,
em 15 de agosto de 2018
Data da assinatura da certidão: 11/02/2019

EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04941.012009/2011-55
RIP: 3715 0100126-12
Outorgante: União
Ocupante Outorgado: JACIRA MORENO BONFIM
Objeto: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação do imóvel localizado na Fazenda
Honorato, s/n, Povoado do Campinho - Maraú/BA
Finalidade: Residencial
Fundamento legal: Instrução Normativa nº 4, de 14 de agosto de 2018, publicada no DOU,
em 15 de agosto de 2018
Data da assinatura da certidão: 15/03/2019

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04988.000022/2018-00 Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, CNPJ 23.178.034/0001-11
Objeto: Praia urbana defrontante à Vila de Jericoacoara, excluídas as áreas integrantes do
Parque Nacional de Jijoca de Jericoacoara, resultando na faixa de praia que se inicia na Rua
Principal e segue em direção ao norte, com 380 metros de comprimento.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04947.000049/2019-51
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Município de Guarapari/ES, CNPJ 27.165190/0001-53
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com exploração
econômica, nos termos da Lei (documentos SEI 7880655, 7880737, 7880773, 7880808,
7880861, 7880915 e 7880932).
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos espaços litorâneos,
ensejando melhoria continuada, orientada para o uso racional e a qualificação ambiental e
urbanística desses territórios.
Fundamento legal: art. 14 da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015.
Gestora Municipal de Utilização de Praias: Cláudia Martins da Silva, CPF: 031.801.967-18
Substituta: Thereza Christina Hassen Santos de Barros, CPF: 811.480.467-04
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 14/01/2019
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO
EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.000211/2019-46
RIP do Imóvel: 9067.0100485-16
Endereço do Imóvel: Rio Jauru, s/n, Cáceres/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Área total de 2.517.446,00 m², Área da União:
9.760,95 m²
Utilização: Outros
Outorgante: União Outorgado: Valdemar Prado Mauro
Data da lavratura: 14 de Março de 2019
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei 9.760/1946, IN nº 4, de
14/08/2018.

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.001017/2018-05
RIP do Imóvel: 8999.0100280-13
Endereço do Imóvel: Rio Pindaiatuba, s/n, Pontes e Lacerda/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Área total de 6.994.704,00 m², Área da União:
41.535,30 m²
Utilização: Exploração Agrícola
Outorgante: União Outorgado: Pedro Martiniano Neto
Data da lavratura: 19 de Fevereiro de 2019
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei 9.760/1946, IN nº 4, de
14/08/2018.

EXTRATO DE OUTORGA

Espécie: Termo de Outorga de Inscrição de Ocupação.
Nº Processo: 04997.000726/2018-65
RIP do Imóvel: 9153.0100113-38
Endereço do Imóvel: Sítio Cauceto, Rosário Oeste/MT
Objeto: Imóvel Rural, Terreno Marginal, com Área total de 351.824,00 m², Área da União: 1.778,56 m²
Utilização: Exploração Agrícola
Outorgante: União Outorgado: Sebastião Canuto Pereira
Data da lavratura: 07 de Março de 2019
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, DL. 2.398/87, Decreto-Lei 9.760/1946, IN nº 4, de
14/08/2018.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE ADESÃO

Processo: 04902.002697/2018-88
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Município de Rio Grande/RS, CNPJ 88.566.872/0001-62.
Objeto: Praias marítimas urbanas, inclusive bens de uso comum com exploração
econômica, nos termos da Lei (documento SEI 7871729).
Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos espaços litorâneos,
ensejando melhoria continuada, orientada para o uso racional e a qualificação ambiental e
urbanística desses territórios.
Fundamento legal: art. 14 da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015.
Gestora Municipal de Utilização de Praias: Rossana Chiaffitelli, CPF: 932.043.370-49
Substituta: Patricia Coelho Machado, CPF: 005.737.980-79
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 28/11/2018
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato de Compra e Venda, publicado no DOU Nº 47, de 11 de
março de 2019, Seção 3, página 26, , Onde se Lê: "04967.011866/2018-78", Leia-se"
04967.014866/2018-78".

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
EXTRATO DE OUTORGA

Processo: Nº 04977.015097/2018-14 RIP: Nº 6311.0100303-84
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Roberto Toti - CPF 451.695.198-34
Objeto: Imóvel em Terreno de Marinha, com 470,00 m² de área da União, localizado
na Avenida Dr. Arthur da Costa Filho, n°27, Quiosque 27 - Praia da Cidade -
Caraguatatuba/SP - CEP 11660-005 - Nome Fantasia: "QUIOSQUE GUARUÇA".
Fundamento Legal: Instrução Normativa nº 04, de 14 de agosto de 2018.
Finalidade: Inscrição de Ocupação para fins comerciais.
Data de Assinatura: 18/03/2019

Finalidade: Estabelecer condições para uma melhor gestão dos espaços litorâneos,
ensejando uma melhoria continuada, orientada para o uso racional e a qualificação
ambiental e urbanística desses territórios.
Fundamento legal: art. 14 da Lei nº 13.240, de 30 de dezembro de 2015.
Gestor Municipal de Utilização de Praias: Lindbergh Martins, CPF: 718.429.773-34
Substituto: Ricardo Gusso Wagner, CPF: 023.664.469-69.
Data de Assinatura do Termo de Adesão: 03/01/2018
Vigência: 20 anos a partir desta publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
29270758168
Realce

29270758168
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-21T00:26:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




